


打印编号·: 1656038605000

编制单位和编制人员情况表

项目编号 k60466 

建设项目名称 沿河县生活垃圾焚烧发电项目

建设项目类别 41--089生物质能发电

环境影响评价文件类型

一、建设单位情况

单位名称（盖章）

统一社会信用代码

法定代表人（签章）

主要负责人（签字）

报告书

李植杨

直接负责的主管人员（签字） 韦民建

二、编制单位情况

单位名称（盖章） 湖南葆华环保

统一社会信用代码

三、编制人员情况

l编制主持人

姓名 职业资格证书管理号

谭波 12354343509430415 

2主要编制人员

姓名 主要编写内容 I 
[...]
因沿河县无暴雨计算公式，且沿河县与重庆市酉阳县相邻，因此本项目设计暴

雨强度参考重庆市暴雨强度计算公式：

q= 1982(1+0.984LgP)/(t+11.462)0.752

P--设计重现期（a），采用 2年

室外排水系统按下式计算：降雨历时--t=(t1+t2)

式中： t1--地面集水时间，采用 10min；

t2--管渠内雨水流行时间（5min）



96

计算得暴雨强度：q=218.76L/秒.公顷，本项目厂区可能受污染的区域（主厂房、

渗滤液处理站、飞灰养护车间、坡道、地磅区等）总面积为 12787m2，初期降雨水量

约 164m3/次。厂区设初期雨水收集池（有效容量 V=200m3)）1座。初期雨水收集池

内初期雨水由初期雨水提升泵定时定量输送入厂区渗滤液处理站调节池进行处置。

2、生产和生活污水排水系统

厂区排水采用清污分流排放方式，生产废水排水主要包括车间冲洗排水、化验

室排水、污水处理站生产自身排水和一体化水处理设备反冲洗排水等排水。

厂区生活污水先经化粪池处理后排入生活污水处理系统，生产废水排入厂区生

产废水处理系统进行处理。

4、渗滤液处理系统

垃圾贮坑渗滤液：垃圾渗滤液的产生量根据季节不同而参数变化，夏季最大日

垃圾贮存坑渗滤液 120m3/d（最大按 30%计），考虑到最不利情况。另外，垃圾卸料

区冲洗水排水、地磅区域冲洗排水、垃圾车运输引桥冲洗排水、初期雨水，总的排

废水量约 147m3/d。垃圾渗滤液属于高浓度有机污水，氨氮含量高。渗滤液中除

CODcr、BOD5、NH3-N等污染物高外，还含有卤代芳烃、重金属和病毒等污染物。

垃圾渗滤液由垃圾贮坑渗滤液收集池收集，渗滤液提升泵提升输送至厂区渗滤液处

理站集中进行处理。乡镇垃圾转运站的渗滤液不纳入本项目的污水处理系统，根据

已批复的乡镇垃圾转运站情况，其垃圾渗滤液均转运至沿河县垃圾填埋场渗滤液处

理站处理。

5、总废水量

全厂夏季最大日生产、生活总废水量大约为 420.8m3/d，包括垃圾渗滤液及垃圾

卸料区地面清洗废水等高浓度废水 147m3/d；净水设备反冲洗废水 64.6m3/d；锅炉排

污废水 14.4 m3/d；其余生产生活污废水 194.8m3/d。

渗滤液处理站及废水处理系统产生的浓水 47.1m3/d回用于石灰浆制备及回喷焚

烧炉焚烧处理，渗滤液处理站处理后满足《城市污水再生利用-工业用水水质》

GB/T19923-2005的出水 99.9m3/d全部进入厂区回用水池。

一体化水处理设备反冲洗排水 64.6m3/d，属于生产清洁废水，经简单沉淀处理

后，其中 61.4m3/d回用至净水设备前端继续使用，剩余 3.2m3/d送至渗滤液污泥浓缩

池与渗滤液污泥一同处理。锅炉排污废水 14.4 m3/d经排污降温池降温后回用至循环



97

冷却水系统。生活污水、生产废水 194.8m3/d，其中 24m3/d回用于出渣机用水，其余

170.8m3/d分别经生活污水处理系统和生产废水处理系统达到回用标准后回用。

表 3.6-2 本项目生产、生活排水量表

排水种类
最大排水

量 m3/d 备注 去向

垃圾渗滤液 120

147m3/d，进入渗滤液处理

站处理后后 99.9m3/d回用

于冷却水系统。47.1m3/d浓
液回用于烟气处理石灰浆

制备及回喷焚烧炉。

垃圾卸料区冲

洗排水
15 有机污水

垃圾车、运输引

桥冲洗排水
5 低浓度有机污水

地磅区冲洗排

水
5 低浓度有机污水

初期雨水 2 低浓度有机污水

车间清洁等排

水
8 低浓度有机污水，处理达标

后回用

161.4 m3/d进入生产废水处

理系统后 137.2m3/d回用于

冷却水系统，24.2 m3/d浓液

回用于烟气处理石灰浆制

备及回喷焚烧炉

化验室排水 0.5 低浓度有机污水，处理达标

后回用

冷却塔集水池

排污水
150 无机废水，处理后回用

锅炉化水除盐

水设备反冲洗

排水

26.9
无机废水，24m3/d回用于出

渣机用水，2.9m3/d进入生产

废水处理系统处理后回用

生活污水 9.4 低浓度有机污水，处理达标

后回用

9.4 m3/d进入生活污水处理

系统处理达标后回用于冷

却水系统

一体化水处理

设备反冲洗排

水

64.6 无机废水，澄清处理后回用

锅炉排污废水 14.4 无机废水，回用至循环冷却

系统

厂区废水总计 420.8



98

图 3.6-1 厂区水平衡图 （单位：m3/d）



99

3.6.2 电气

本项目建设规模为 400t/d，拟新建 1台机械炉排焚烧炉，配套 1台 10MW汽轮

机及 1台 12MW的发电机组，发电机组额定电压 10.5kV，额定功率因数 0.8。

10kV系统采用单母线分段接线，设发电机出口母线，与 10kV厂用电段共用，

按发电机组设 10kVⅠ段。10kV 母线经一台升压变压器升压至 35kV，35kV系统采

用线变组接线，经一回 35kV联络线接入附近的变电站与电力系统并网。

厂用电系统采用 10kV 和 380/220V 两级电压。10kV 系统供给低压厂用变压器

和（一般容量大于 250kW）的高压电动机负荷，380/220V 系统供低压电动机，以及

照明、检修、电加热等负荷。380/220V 系统为采用中性点直接接地方式。

本工程厂用电中除引风机为 10kV高压设备外，其余均为 380/220V低压设备。

高压电动机均直接接在相应的 10kV母线上。

3.7拟建施工期污染源分析

施工期间废气主要是扬尘污染和各种施工机械和运输车辆排放的尾气污染。扬

尘主要是由施工建材、渣土等堆放、装卸及土石方施工引起的，其起尘量与风力、

物料堆放方式和表面含水率有关。

施工期废水主要有施工生产废水和施工人员产生的生活污水。施工生产废水主

要来源于工程前期土建施工的砂石料系统冲洗水、施工机械设备冲洗水、混凝土搅

拌、浇注和养护用水。对于建筑工地的排水做到沉清后回用；设备和车辆冲洗应固

定地点，不允许将冲洗水随时随地排放并注意节水；对设备安装时产生的少量含油

污水，通过隔油池进行处理；本项目的施工期生产废水全部经处理后回用不外排。

施工期噪声主要来自于施工机械和运输车辆，主要设备有打桩机、推土机、挖

土机、搅拌机等，在同时考虑几台高声级设备叠加的情况下，昼间能够满足《建筑

施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求，夜间则应限制高噪声设备

的使用，夜间如确实因工程或施工工艺需要连续操作的高噪声，则应征得环保部门

的同意。在不影响正常施工的情况下，尽量采用噪声较低的机具，降低声源噪声。

施工期间将产生大量的建筑垃圾和生活垃圾，如果不采取措施进行严格管理，

将使施工现场的环境恶化，并对周围环境产生不良影响。因此，施工产生的渣土和

建筑垃圾应及时清运至规定的地点进行堆放或填埋，对其中具有利用价值的加以回

收，生活垃圾集中收集并统一清运。



100

本工程建设过程中，土方开挖，弃方、余方的处置，会造成一定的生态破坏。

3.8营运期污染源分析

3.8.1 废水污染源

厂区排水系统采用分流制。本工程排放的废水有垃圾渗滤液、垃圾卸料平台冲

洗废水、垃圾车、垃圾通道等冲洗废水、初期雨水、车间清洁废水、化验室化验水、

冷却塔集水池排污水、锅炉化水间除盐水制备设备反冲洗水、净水器反冲洗水、锅

炉定连排污清洁废水及降温废水、生活污水。

表 3.8-1 废水类别、污染物种类、排放去向及污染防治设施一览表

废水类别 污染物种类
废水排

放去向

污染防治设施
排放口

类型污染防治设施名

称及工艺

设施参

数

是否为可

行技术

工业废水（包括

化学水处理系

统废水、冷却塔

排污水、化验室

废水等）

pH、悬浮物、化学

需氧量、石油类

回用至

循环冷

却系

统，不

外排

机械过滤器+活
性炭过滤器+ UF
超滤膜+ RO反渗

透膜+DTRO

设计处

理水量
200t/d

是

/

垃圾渗滤液（包

括地面冲洗水及

初期雨水），
147m3/d

色度、化学需氧量、

五日生化需氧量、

悬浮物、总氮、氨

氮、总磷、粪大肠

菌群、总汞、总镉、

总铬、六价铬、总

砷、总铅

预处理
+UASB+MBR+N
F纳滤膜+RO反

渗透+DTRO

设计处

理水量
150t/d

是

生活污水

pH、悬浮物、化学

需氧量、五日生化

需氧量、氨氮、总

磷、动植物油

调节池+缺氧池+
外置式MBR膜

设计处

理水量
24t/d

是

锅炉排污废水
pH、化学需氧量、

总磷、氨氮

回用至

循环冷

却系统

/ / /

（1）垃圾渗滤液

由于生活水平、产业结构及气候的不同，国内各地的垃圾组分和含水率差别较

大，垃圾渗滤液产生量主要受季节和降雨的影响，本项目垃圾渗滤液产生量考虑最

不利情况，按照垃圾量的 30%计算，为 120t/d。垃圾渗滤液属于高浓度有机废水，

进入厂区渗滤液处理站处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准后回用于厂区循环冷却水用水，浓水回用于石灰浆制备和

回喷焚烧炉，废水不外排。



101

（2）卸料平台冲洗废水

卸料区地面洗废水为高浓度有机废水，产生量为 15t/d，与垃圾渗滤液一同进入

渗滤液处理系统。

（3）垃圾车、垃圾通道等冲洗废水

垃圾车、垃圾通道等冲洗废水为低浓度有机废水，约 10t/d，进入渗滤液处理系

统。

（4）初期雨水

初期雨水主要为对厂区垃圾车运输易造成污染的道路、坡道、地磅区域的前 15

分钟初期降雨，初期雨水量 164m3/次，约 2m3/d，先进入初期雨水收集池，后由提升

泵定时定量输送入厂区渗滤液处理系统。

（5）车间清洁及处理站排水

车间清洁及处理站等排水量约 8t/d，为低浓度有机废水，进入生产废水处理系统

处理后回用。

（6）化验室化验水

化验室化验水量为 0.5t/d，进入生产废水处理系统。

（7）冷却塔集水池排污水

冷却塔集水池排污水为 150t/d，进入生产废水处理系统。

（8）除盐水制备设备反冲洗水

除盐水制备设备反冲洗水产生量为 29.8t/d，主要含钙镁离子，其中 26.9 t/d回用

于捞渣机补水，2.9 t/d进生产废水处理系统。

（9）净水器排水

净水器排污水产生量约 64.6t/d，主要含 SS，经澄清池沉淀后进入循环冷却集水

池回用。

（10）锅炉排污水

锅炉定连排污清洁废水及降温废水为温排水，产生量为 14.4t/d，污染物含量很

少，经排污降温池降温后回用至循环冷却水系统。

（11）生活污水

厂区生活污水，其中排放的粪便污水先经化粪池处理，厨房及餐厅含油污水先

经隔油池处理后排入厂区的生活污水处理系统。生活污水产生量为 9.4t/d。



102

本次环评废水污染源强核算采用类比法和可研设计值相结合，其中渗滤液处理

站废水及生活污水类比盘州生活垃圾焚烧发电项目验收监测数据最大值，工业废水

参照可研设计进水水质，拟建项目污水产生及排放情况见表 3.8-2。

表 3.8-2 废水产生及排放情况

序号 废水类型
产生量
t/d 废水水质 核算方法 防治措施及排放去向

1 垃圾渗滤液 120 BOD5=25000 mg/L
CODcr=45400 mg/L
SS=21600 mg/L

NH3-N=2180 mg/L
PH=6.5~6.71

Hg=0.00403mg/L
Cr=0.05mg/L

Cr6+=0.011mg/L
As=0.0116mg/L
Pb=0.07mg/L

类比法

经“预处理 +UASB+MBR+NF
纳滤膜+RO反渗透+DTRO处理

系统”处理后回用，不外排

2 卸料平台冲

洗废水
15

3
垃圾车、垃圾

通道等冲洗

废水

5

4 初期雨水 2

5 车间清洁及

处理站排水
8

BOD5=60~100mg/L
CODcr=80~150mg/L
SS=80~150mg/L

可研设计

值

进入生产废水处理系统，采用

“机械过滤器 + 活性炭过滤器

+ UF超滤膜 + RO反渗透膜

+DTRO处理系统”处理后回用，

不外排

6 化验室化验

水
0.5

7 冷却塔集水

池排污水
150

8

锅炉化水间

除盐水制备

设备反冲洗

排水

29.8

BOD5=10~40mg/L
CODcr=30~70 mg/L
SS=50~100mg/L

PH=10~11

可研设计

值

26.9m3/d回用于出渣机用水，

2.9m3/d进入生产废水处理系统

处理后回用

9 净水器反冲

洗水
64.6 BOD5=10~30mg/L

CODcr=10~50mg/L
SS=50~100mg/L

PH=10~11

可研设计

值

经澄清后回用至循环冷却集水

池

10
锅炉定连排

污清洁废水

及降温废水

14.4 经降温后回用至循环冷却集水

池

11 生活污水 9.4

BOD5=17.2mg/L
CODcr=49mg/L
SS=23mg/L

NH3-N=5.26mg/L

类比法

进入生活污水处理系统，采用

“调节池+缺氧池+外置式MBR
膜系统”处理后回用，不外排



103

表 3.8-3 盘州生活垃圾项目生活污水处理站监测结果

点位 监测时间及频次
pH(无量

纲) CODcr BOD5 SS 氨氮

生活污水

处理系统

进口

2022.
4.11

第一次 6.74 49 15.3 18 5.07

第二次 6.68 47 15.4 19 5.18

第三次 6.77 45 15.9 22 5.21

第四次 6.71 44 16.1 20 4.99

2022.
4.12

第一次 6.64 42 16.4 23 5.13

第二次 6.73 48 15.8 20 5.24

第三次 6.67 47 17.2 20 5.26

第四次 6.60 44 16.5 21 5.18

生活污水

处理系统

出口

2022.
4.11

第一次 7.31 16 3.8 4 ND

第二次 7.34 19 3.8 8 ND

第三次 7.40 15 3.7 7 ND

第四次 7.32 18 3.8 5 ND

2022.
4.12

第一次 7.39 18 3.7 5 ND

第二次 7.45 15 3.8 7 ND

第三次 7.36 17 3.9 8 ND

第四次 7.42 15 3.8 8 ND

标准限值 6.5-8.5 ≤60 ≤10 -- ≤10

是否达标 达标 达标 达标 -- 达标



104

表 3.8-4 盘州生活垃圾项目渗滤液处理系统监测结果

点位 监测时间及频次
pH(无
量纲)

色度

(倍) CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总汞 总镉 总铬
六价

铬
总砷 总铅

渗滤

液处

理系

统进

口

2022
.4.11

第一次 6.53 300 42600 12000 1990 2160 71.2 0.00331 ND 0.044 0.011 0.0103 ND

第二次 6.61 300 42400 12000 1970 2180 73.0 0.00261 ND 0.046 0.009 0.0104 ND

第三次 6.57 300 42700 12000 1970 2150 70.9 0.00314 ND 0.043 0.008 0.0102 ND

第四次 6.50 300 42500 24000 1940 2160 71.6 0.00311 ND 0.042 0.008 0.0103 ND

2022
.4.12

第一次 6.62 300 44600 12000 21600 2140 71.8 0.00347 ND 0.050 0.009 0.0103 0.07

第二次 6.57 300 44200 13000 20000 2150 71.9 0.00390 ND 0.047 0.008 0.0112 0.05

第三次 6.60 300 45400 12000 20300 2110 72.3 0.00403 ND 0.045 0.010 0.0116 ND

第四次 6.71 300 44800 25000 20900 2150 73.7 0.00390 ND 0.043 0.008 0.0078 0.07

渗滤

液处

理系

统出

口

2022
.4.11

第一次 7.24 2 6 1.3 7 ND 0.02 0.00015 ND 0.01 ND ND ND

第二次 7.21 2 5 1.3 8 ND 0.03 0.00014 ND 0.012 ND ND ND

第三次 7.17 2 7 1.2 5 ND 0.02 0.00012 ND 0.008 ND ND ND

第四次 7.25 2 5 1.2 6 ND 0.01 0.00014 ND 0.011 ND ND ND

2022
.4.12

第一次 7.22 2 4 1.1 6 ND 0.01 0.00017 ND 0.009 ND ND ND

第二次 7.24 2 6 1.3 8 ND 0.02 0.00013 ND 0.016 ND ND ND

第三次 7.15 2 5 1.1 6 ND 0.03 0.00014 ND 0.014 ND ND ND

第四次 7.19 2 4 1.1 7 ND 0.03 0.00014 ND 0.012 ND ND ND

标准限值 6.5-8.5 ≤30 ≤60 ≤10 -- ≤10 ≤1 ≤0.1 ≤0.1 -- -- -- 0.05